
     

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

КОМИТЕТ ПРАВОПОРЯДКА  

И БЕЗОПАСНОСТИ 

 

191311, Санкт-Петербург, Суворовский пр., 67  

Для телеграмм: Санкт-Петербург, 191311 

Тел.: (812) 539-40-48;  

Факс: (812) 539-52-58 

 
__________________№___________________ 

 

На № _____________ от  __________________ 
 

 

 

 

 

Законодательное собрание 

Ленинградской области 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

В соответствии с пунктом 8 Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности государственных программ Ленинградской области, 

утвержденного постановлением Правительства Ленинградской области от 29 

сентября 2023 года № 679, направляем проект постановления Правительства 

Ленинградской области «О внесении изменений в постановление Правительства 

Ленинградской области от 14 ноября 2013 года № 396 «О государственной 

программе Ленинградской области «Безопасность Ленинградской области». 

Вносимые изменения предусматривают приведение в соответствие с Планом-

графиком перехода государственных программ субъектов Российской Федерации 

на новую систему управления, утвержденным поручением Правительства РФ от 30 

августа 2022 года №ММ-П6-14588.  

 

Приложение: на 44 л. 

 

 

Первый заместитель председателя  

Комитета правопорядка и безопасности 

Ленинградской области                                                                              Л.В. Иванов 

 

 

 

 

Исп. Красногрудская В.В. (539-43-34,1635). 

 

Документ создан в электронной форме. № 2-19-15679/2023 от 21.11.2023. Исполнитель: КРАСНОГРУДСКАЯ Виктория Владимировна
Страница 1 из 45. Страница создана: 21.11.2023 15:33



 

 
ПРОЕКТ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 14 НОЯБРЯ 2013 ГОДА № 396 

"О ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЕ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ  

"БЕЗОПАСНОСТЬ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ" 

 

 

      Правительство Ленинградской области п о с т а н о в л я е т: 

 

      1. Внести в постановление Правительства Ленинградской области от 14 

ноября 2013 года № 396 "О государственной программе Ленинградской области 

"Безопасность Ленинградской области", изменение, изложив приложение в 

редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 

       2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года.  

 

 

      Губернатор Ленинградской области                                                А.Дрозденко 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 2-19-15679/2023 от 21.11.2023. Исполнитель: КРАСНОГРУДСКАЯ Виктория Владимировна
Страница 2 из 45. Страница создана: 21.11.2023 15:33



       
          УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Правительства 

Ленинградской области 

от 14.11.2013 №396 

(в редакции постановления 

Правительств Ленинградской 

области от  __.________2023 №____) 

(приложение) 

 

 

 

 

 

Государственная программа Ленинградской области  

"Безопасность Ленинградской области" 
 

Стратегические приоритеты  

государственной программы Ленинградской области  

"Безопасность Ленинградской области" 

 

1.  Оценка текущего состояния сферы реализации 

                   государственной программы Ленинградской области 

      "Безопасность Ленинградской области" 
 

 

Ленинградская область является одним из самых динамично развивающихся 

субъектов Российской Федерации. Обеспечение безопасности Ленинградской области 

является необходимым условием обеспечения жизнедеятельности населения региона, 

соблюдения законных прав и свобод граждан, эффективного функционирования 

системы управления, экономики, городского хозяйства, транспорта и связи, 

сохранения на необходимом уровне параметров среды обитания, развития социальной 

и духовной сфер общества. 

Сферой реализации Государственной программы является организация 

эффективной деятельности в области гражданской обороны, защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, 

профилактики правонарушений, нарушений общественного порядка и обеспечения 

общественной безопасности. 

Задачами в сфере правопорядка и безопасности в Ленинградской области 

являются разработка и обеспечение реализации мер по укреплению законности, 

правопорядка и безопасности в пределах полномочий органов исполнительной власти 

Ленинградской области, а также разработка политики и реализация задач в области 

гражданской обороны, защиты населения и территории Ленинградской области от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарной и 

общественной безопасности. 

Документ создан в электронной форме. № 2-19-15679/2023 от 21.11.2023. Исполнитель: КРАСНОГРУДСКАЯ Виктория Владимировна
Страница 3 из 45. Страница создана: 21.11.2023 15:33



2 

 

Проблемы обеспечения правопорядка и безопасности носят межведомственный 

характер, требующий при реализации конкретных мероприятий участия органов 

исполнительной власти. 

Анализируя состояние правопорядка в Ленинградской области, можно сделать 

вывод, что в целом благодаря принятым мерам удалось не допустить осложнения 

криминогенной обстановки. 

Криминогенная обстановка в Ленинградской области в целом характеризуется как 

контролируемая, однако после длительного (в течение 10 лет) спада, последние шесть 

лет наблюдается рост преступности. За период с 2016 года в Ленинградской области 

общее число зарегистрированных преступлений возросло на 62% - с 17,5 тысяч до 28,5 

тысяч. 

За 2022 год в регионе зарегистрировано 28 569 преступлений, что на 5,5% больше, 

чем в 2021 году.  Около третьи из них (27,7%) относится к категории тяжких и особо 

тяжких, при этом количество преступлений этой категории сократилось на 6,7 %  по 

сравнению с 2021 годом.    

По итогам 2022 года в общественных местах совершено 7870  преступлений, что 

на 6,8% больше, чем в 2021 году. При этом количество преступлений, совершенных на 

улицах, имеет незначительную тенденцию к снижению (4259, -1%). 

В 2022 году при общем снижении числа преступлений против личности 

значительно возросло количество преступлений против собственности (280; +69,7%), а 

также фактов мошенничества в сфере кредитования  (39; +56,0%).   

 

На протяжении длительного времени в структуре областной преступности (как, 

впрочем, и в целом по России) преобладают посягательства имущественного характера 

(совершенные путем кражи, мошенничества, грабежа). Каждое второе расследованное 

преступление совершено гражданами, ранее преступавшими закон. Почти каждое 

третье преступление совершено гражданами в состоянии опьянения.  

На фоне общего сокращения преступности о социальном неблагополучии в 

обществе свидетельствует высокий уровень рецидивной преступности и большое 

количество преступлений, совершенных гражданами в состоянии опьянения. 

 К факторам, осложняющим криминогенную обстановку, относятся: 

проблемы трудоустройства лиц, отбывших наказание, связанные, во-первых, с 

нежеланием работодателей принимать на работу указанную категорию лиц, и, во-

вторых, с нежеланием работать самих нарушителей закона; 

проблемы адаптации иностранных граждан, социально-бытовая неустроенность и 

высокая конкуренция за рабочие места, что провоцирует конфликты между 

иностранными гражданами и влияет на общий криминогенный фон; 

сезонное увеличение числа проживающих в Ленинградской области вследствие 

миграции петербуржцев в весенне-летний период, что увеличивает нагрузку на органы 

внутренних дел, численность которых вследствие проведенной реформы МВД 

существенно сокращена. 

 

Создание эффективной системы общественной безопасности и правопорядка на 

территории Ленинградской области осуществляется путем обеспечения основных сфер 

Документ создан в электронной форме. № 2-19-15679/2023 от 21.11.2023. Исполнитель: КРАСНОГРУДСКАЯ Виктория Владимировна
Страница 4 из 45. Страница создана: 21.11.2023 15:33



3 

 

безопасности: уровня личной безопасности граждан за счет повышения уличной 

безопасности, внедрения новейших технологий в сфере безопасности, создания 

общественных объединений в сфере поддержания правопорядка. 

Актуальной задачей является создание в Ленинградской области необходимых 

условий для повышения оперативности и качества оказания экстренной помощи 

населению, предупреждения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера путем координации совместных усилий и финансовых средств, обеспечив 

переход на единый номер вызова экстренных оперативных служб. В сложившейся 

ситуации решение указанной проблемы в приемлемые сроки возможно лишь с 

использованием программно-целевого метода. Работы по созданию и развертыванию 

системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру 

"112" (далее - Система-112) носят комплексный межведомственный характер. 

 

В соответствии с Положением о системе обеспечения вызова экстренных 

оперативных служб по единому номеру "112", утвержденным постановлением 

Правительства Российской Федерации от 21 ноября 2011 года N 958 (далее - 

Положение), Система-112 является территориально распределенной 

автоматизированной информационно-управляющей системой, создаваемой в границах 

субъекта Российской Федерации. 

В соответствии с Федеральным законом от 30 декабря 2020 года N 488-ФЗ "Об 

обеспечении вызова экстренных оперативных служб по единому номеру "112" и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" 

вызов экстренных оперативных служб по единому номеру "112" (далее также - вызов 

по единому номеру "112") представляет собой поступление в систему обеспечения 

вызова экстренных оперативных служб по единому номеру "112" субъекта Российской 

Федерации информации, требующей реагирования (согласованных действий, 

направленных на предотвращение или ликвидацию происшествия) экстренных 

оперативных служб и(или) оказания психологической и(или) информационно-

справочной поддержки лицам, обратившимся по вопросам обеспечения безопасности 

жизнедеятельности, предотвращения угроз жизни или здоровью, сохранности 

имущества, а также предотвращения материального ущерба. 

Система-112 состоит из следующих основных подсистем: 

а) телекоммуникационная подсистема, обеспечивающая прохождение вызовов 

(сообщений о происшествиях), включая телефонные вызовы и короткие текстовые 

сообщения (СМС) от пользователей (абонентов) сетей фиксированной или подвижной 

радиотелефонной связи, в Систему-112, а также прохождение вызова (сообщения о 

происшествии) от Системы-112 в дежурно-диспетчерские службы соответствующих 

экстренных оперативных служб; 

б) информационно-коммуникационная подсистема, обеспечивающая хранение и 

актуализацию баз данных, обработку информации о полученных вызовах (сообщениях 

о происшествиях) и возможность получения информации о происшествии из архива в 

оперативном режиме, а также информационно-аналитическую поддержку принятия 

решений по экстренному реагированию на принятые вызовы (сообщения о 

происшествиях) и планированию мер реагирования. В состав указанной подсистемы 

Документ создан в электронной форме. № 2-19-15679/2023 от 21.11.2023. Исполнитель: КРАСНОГРУДСКАЯ Виктория Владимировна
Страница 5 из 45. Страница создана: 21.11.2023 15:33



4 

 

входит центр обработки вызовов, в котором производятся прием и обработка вызовов 

(сообщений о происшествиях), поступающих в Систему-112; 

в) подсистема консультативного обслуживания, предназначенная для оказания 

информационно-справочной помощи лицам, обратившимся по номеру "112", по 

вопросам обеспечения безопасности жизнедеятельности; 

г) геоинформационная подсистема, отображающая на основе электронных карт 

природно-географические, социально-демографические, экономические и другие 

характеристики территории, местонахождение лица, обратившегося по номеру "112", 

и(или) абонентского устройства, с которого осуществлен вызов (сообщение о 

происшествии), место происшествия, а также местонахождение транспортных средств 

экстренных оперативных служб, привлеченных к реагированию на происшествие; 

д) подсистема мониторинга, предназначенная для приема и обработки 

информации и сигналов, поступающих от датчиков, установленных на 

контролируемых стационарных и подвижных объектах, в том числе от автомобильных 

терминалов системы экстренного реагирования при авариях "ЭРА-ГЛОНАСС" и 

терминалов ГЛОНАСС/GPS, установленных на транспортных средствах экстренных 

оперативных служб, привлеченных к реагированию на происшествие, и транспортных 

средствах, перевозящих опасные грузы, а также иных систем в сфере обеспечения 

общественной безопасности, правопорядка и безопасности среды обитания; 

е) подсистема обеспечения информационной безопасности, предназначенная для 

защиты информации и средств ее обработки в Системе-112. 

Система-112 обеспечивает информационное взаимодействие органов 

повседневного управления единой государственной системы предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, в том числе единых дежурно-диспетчерских 

служб муниципальных образований, а также дежурно-диспетчерских служб 

экстренных оперативных служб, перечень которых определяется Правительством 

Российской Федерации, в том числе: 

а) службы пожарной охраны; 

б) службы реагирования в чрезвычайных ситуациях; 

в) службы полиции; 

г) службы скорой медицинской помощи; 

д) аварийная служба газовой сети; 

е) службы "Антитеррор". 

Также в соответствии с Положением органы исполнительной власти 

Ленинградской области исходя из местных условий вправе определять организации, 

которым наряду с указанными дежурно-диспетчерскими службами необходимо 

обеспечить информационное взаимодействие с Системой-112. 

Под сегментами Системы-112 следует понимать совокупность подсистем, 

составляющих территориально-распределенную автоматизированную 

информационно-управляющую систему обеспечения вызова экстренных оперативных 

служб по единому номеру "112" на территории Ленинградской области, а также иные 

средства, обеспечивающие функционирование Системы-112. 

Под средствами обеспечения общественной безопасности подразумеваются 

технологии, а также технические, программные, лингвистические, правовые и 

организационные средства, включая телекоммуникационные каналы и 

Документ создан в электронной форме. № 2-19-15679/2023 от 21.11.2023. Исполнитель: КРАСНОГРУДСКАЯ Виктория Владимировна
Страница 6 из 45. Страница создана: 21.11.2023 15:33



5 

 

автоматизированные системы управления процессами, используемые для сбора, 

формирования, обработки, передачи или приема информации о состоянии 

общественной безопасности и мерах по ее укреплению (подпункт "д" пункта 6 части I 

Концепции общественной безопасности в Российской Федерации, утвержденной 

Президентом Российской Федерации от 14 ноября 2013 года N Пр-2685). 

Распоряжением Правительства Ленинградской области от 7 декабря 2020 года N 

913-р "О вводе в эксплуатацию территориально-распределительной 

автоматизированной информационно-управляющей системы "Система-112 

Ленинградской области" Система-112 введена в эксплуатацию. 

Степень обеспечения функционирования системы вызова экстренных 

оперативных служб по единому номеру "112" на территории Ленинградской области 

по итогу 2023 году - 100% 

Согласно методическим рекомендациям Министерства Российской Федерации по 

делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 

стихийных бедствий по построению (развитию), внедрению и эксплуатации АПК 

"Безопасный город" N 2-4-87-12-14, утвержденным 22 февраля 2015 года, а также 

единым требованиям к техническим параметрам сегментов аппаратно-программного 

комплекса "Безопасный город" от 28 июня 2017 года N 4516-п-П4, утвержденным 

председателем Межведомственной комиссией по вопросам, связанным с внедрением и 

развитием систем аппаратно-программного комплекса технических средств 

"Безопасный город", требуется внедрение интеграционной платформы для 

интегрирования в единое информационное пространство автоматизированных систем 

обеспечения общественной безопасности, правопорядка и безопасности. 

По данному направлению в регионе проводятся работы по развитию подсистемы 

мониторинга "Системы-112 Ленинградской области" (далее - Подсистема) в части 

приема, обработки и организации реагирования на срабатывания мониторинговых 

датчиков, расположенных на объектах коммунальной и социальной инфраструктуры, 

мониторинга состояния опасных производственных объектов, а также приема 

сигналов комплексных систем обеспечения безопасности. 

Целями развития Подсистемы являются обеспечение контроля всех угроз на 

территории Ленинградской области за счет развития систем мониторинга, 

предупреждение угроз природного и техногенного характера, включая мониторинг 

опасных природных явлений, потенциально опасных объектов, параметров работы 

городских систем жизнеобеспечения и угроз экологической безопасности. 

В настоящий момент на территории Ленинградской области Подсистема 

мониторинга «Системы-112 Ленинградской области» признана "Озером данных" 

регионального уровня в рамках РСЧС, направленного на повышение эффективности 

управления силами и средствами РСЧС при предупреждении и ликвидации ЧС в 

территориальных подсистемах РСЧС. 

Распоряжением Правительства Российской Федерации от 3 декабря 2014 года N 

2446-р "Об утверждении Концепции построения и развития аппаратно-программного 

комплекса "Безопасный город" утверждена Концепция построения и развития 

аппаратно-программного комплекса "Безопасный город" (далее - Концепция 

"Безопасный город"), одним из разделов которой предусмотрено обеспечение 

безопасности на транспорте и осуществление видеонаблюдения и видеофиксации. 

Документ создан в электронной форме. № 2-19-15679/2023 от 21.11.2023. Исполнитель: КРАСНОГРУДСКАЯ Виктория Владимировна
Страница 7 из 45. Страница создана: 21.11.2023 15:33



6 

 

Распоряжением Правительства Ленинградской области от 16 апреля 2021 года 

№208-р в ведена в эксплуатацию система интеллектуального видеонаблюдения и 

видеоаналитики аппаратно-программного комплекса "Безопасный город" на 

территории Ленинградской области (далее - ВАН АПК БГ). 

Целями создания ВАН АПК БГ являются повышение уровня общественной 

безопасности на территории Ленинградской области за счет развития единой системы 

видеонаблюдения и предоставление доступа правоохранительным органам и 

заинтересованным учреждениям. 

         Развитие "Озера данных" регионального уровня в рамках РСЧС, направленного 

на повышение эффективности управления силами и средствами РСЧС при 

предупреждении и ликвидации ЧС в территориальных подсистемах РСЧС. 

Одним из основных направлений деятельности Правительства Ленинградской 

области является повышение эффективности системы защиты граждан от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

Риски природных и техногенных чрезвычайных ситуаций, возникающие в 

процессе глобального изменения климата, хозяйственной деятельности или в 

результате крупных техногенных аварий и катастроф, несут значительную угрозу для 

населения и объектов экономики. 

Необходимость создания и развития государственных систем защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций часто обусловлена огромными масштабами 

последствий аварий, катастроф и стихийных бедствий, а также опасностей, 

возникающих при ведении военных действий и вследствие террористических актов, 

для предотвращения и ликвидации которых требуется сосредоточение усилий всего 

государства, организация взаимодействия различных органов управления, сил и 

средств, а в целом - формирование и реализация государственной политики в 

указанной области. 

В настоящее время обеспеченность населения средствами индивидуальной 

защиты, осуществляемая органами исполнительной власти Ленинградской области, 

составляет 32,4 проц. от общей потребности. 

Состояние объектов хранения имущества гражданской обороны оценивается 

удовлетворительно, за исключением вспомогательных зданий и сооружений, 

обеспечивающих качественные технические характеристики работоспособности 

хранилищ складских комплексов (дизельные, насосные, проходные, крытые пожарные 

водоемы и т.д.). 

Государственной программой предусмотрено приобретение недостающего и 

требующего замены имущества гражданской обороны. Непринятие мер по 

накоплению такого имущества повлечет за собой резкое снижение уровня защиты 

населения в особый период, а также при возникновении крупных техногенных аварий 

и катастроф. 

Создание, хранение и восполнение резерва материальных ресурсов для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций регионального и межмуниципального характера 

на территории Ленинградской области составляет 93 проц. от планируемого объема. 

Документ создан в электронной форме. № 2-19-15679/2023 от 21.11.2023. Исполнитель: КРАСНОГРУДСКАЯ Виктория Владимировна
Страница 8 из 45. Страница создана: 21.11.2023 15:33



7 

 

Таким образом, достижение цели государственной программы позволит 

усовершенствовать систему гражданской обороны Ленинградской области, поднять ее 

на более высокий качественный уровень, а также значительно повысить защищенность 

населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, снизить 

ущерб и вероятность гибели людей. 

В соответствии с действующим законодательством оповещение населения об 

опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих 

действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, является одной из основных задач органов государственной 

власти и органов местного самоуправления Ленинградской области. 

В настоящее время на территории Ленинградской области созданы и действуют 

региональная автоматизированная система централизованного оповещения, 

интегрированная с комплексной системой экстренного оповещения населения об 

угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций, основными 

задачами которых являются доведение информации и сигналов оповещения до 

руководящего состава гражданской обороны и территориальной подсистемы РСЧС 

Ленинградской области, органов, специально уполномоченных на решение задач в 

области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и(или) 

гражданской обороны при органах местного самоуправления, единых дежурно-

диспетчерских служб муниципальных образований, специально подготовленных сил 

РСЧС, предназначенных для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

сил гражданской обороны на территории Ленинградской области, дежурно-

диспетчерских служб организаций, эксплуатирующих потенциально опасные объекты, 

населения, проживающего на территории Ленинградской области. 

В целом указанные системы оповещения обеспечивают оповещение населения 

Ленинградской области и находятся в постоянной готовности к задействованию по 

предназначению. 

В результате выполнения мероприятий Государственной программы охват 

территории Ленинградской области централизованным оповещением к 2024 году 

достигнет 70,7 проц. к общему количеству населения, проживающего на территориях, 

указанных в Перечне территорий Ленинградской области, на которых необходимо 

создать комплексную систему экстренного оповещения населения об угрозе 

возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций, утвержденном 

распоряжением Правительства Ленинградской области от 17 января 2014 года № 36-р. 

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ "О 

пожарной безопасности" обеспечение пожарной безопасности является одной из 

важнейших функций государства. Высокий уровень пожарной безопасности является 

неотъемлемой составляющей высокого уровня социально-экономического развития 

Российской Федерации. 

Обеспечение необходимого уровня пожарной безопасности и минимизация потерь 

вследствие пожаров - важнейшие факторы устойчивого социально-экономического 

развития Ленинградской области. 

В настоящее время охрану населенных пунктов и объектов экономики от пожаров 

на территории Ленинградской области осуществляют: 

Документ создан в электронной форме. № 2-19-15679/2023 от 21.11.2023. Исполнитель: КРАСНОГРУДСКАЯ Виктория Владимировна
Страница 9 из 45. Страница создана: 21.11.2023 15:33

consultantplus://offline/ref=875435E982D381EFEB87BD8EF952BAF49C5FCE4C369E81341BD5AAE9D5FC3EE7C169B71AA2F5D6FC46D719C347fFz8M


8 

 

федеральная противопожарная служба (8 отрядов федеральной противопожарной 

службы, которые включают 19 подразделений), 

противопожарная служба Ленинградской области (13 отрядов государственной 

противопожарной службы государственного казенного учреждения Ленинградской 

области "Ленинградская областная противопожарно-спасательная служба", которые 

включают 58 подразделений), 

ведомственная пожарная охрана (40 подразделений), 

частная пожарная охрана (14 подразделений). 

Анализ состояния дислокации сил и средств территориального и местных 

гарнизонов пожарной охраны Ленинградской области, а также результаты изучения 

сведений о численности населения и количестве населенных пунктов, находящихся в 

зоне и вне зоны нормативного времени прибытия первых подразделений 

государственной противопожарной службы, позволяет сделать вывод, что в настоящее 

время существующие силы и средства пожарной охраны Ленинградской области 

(федеральные, областные, муниципальные и др.) в полном объеме не могут обеспечить 

выполнение требований Федерального закона от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ 

"Технический регламент о требованиях пожарной безопасности". По состоянию на 1 

января 2023 года в зоне нормативного времени прибытия первых пожарных 

подразделений находится только 80 проц. населенных пунктов. Для решения 

указанной проблемы необходимо строительство недостающих пожарных депо для 

размещения подразделений Государственной противопожарной службы, создание в 

населенных пунктах Ленинградской области подразделений других видов пожарной 

охраны (добровольных пожарных подразделений, подразделений частной и 

ведомственной пожарной охраны). 

В целях минимизации потерь в результате пожаров, происходящих на территории 

Ленинградской области, необходимо дальнейшее развитие материально-технической 

базы и повышение уровня технической оснащенности противопожарной службы 

Ленинградской области, в том числе приобретение современных основных и 

специальных пожарных автомобилей, пожарно-технического и аварийно-

спасательного оборудования, снаряжения, средств связи. Для успешного решения 

задач по спасению людей на пожарах необходимо обновление имеющихся и 

приобретение недостающих технических средств газодымозащитной службы 

(дыхательные аппараты, воздушные баллоны, проверочные устройства) и средств для 

спасения людей из непригодной для дыхания среды и с верхних этажей зданий. 

Развитие добровольной пожарной охраны является одним из важных направлений 

совершенствования профилактики и борьбы с пожарами в общей системе обеспечения 

пожарной безопасности. 

Привлечение граждан к мероприятиям, направленным на обеспечение первичных 

мер пожарной безопасности, оказывает существенное влияние на оперативную 

обстановку с пожарами. При этом расширяется круг лиц, участвующих в 

профилактике и тушении пожаров. Кроме того, подразделения и органы управления 

Государственной противопожарной службы получают дополнительный источник 

Документ создан в электронной форме. № 2-19-15679/2023 от 21.11.2023. Исполнитель: КРАСНОГРУДСКАЯ Виктория Владимировна
Страница 10 из 45. Страница создана: 21.11.2023 15:33

consultantplus://offline/ref=875435E982D381EFEB87BD8EF952BAF49C5FCA4B3A9481341BD5AAE9D5FC3EE7C169B71AA2F5D6FC46D719C347fFz8M


9 

 

информации о противопожарном состоянии населенных пунктов и объектов 

национальной экономики. 

Проблемы обеспечения пожарной безопасности носят комплексный 

межведомственный и(или) взаимодополняющий характер, что при реализации 

конкретных мероприятий требует участия различных органов исполнительной власти 

Ленинградской области. В целом для преодоления существующих негативных 

тенденций в сфере пожарной безопасности необходимы целенаправленные 

скоординированные действия органов исполнительной власти, муниципальных 

образований, объединений, предприятий и организаций Ленинградской области. 

 

2. Приоритеты и цели государственной политики в сфере 

реализации Государственной программы 

 

Приоритеты и цели государственной политики в сфере реализации 

Государственной программы сформированы исходя из принципиальных подходов к 

развитию Российской Федерации, изложенных в следующих нормативных документах 

в сфере стратегического планирования: 

 

Федеральном законе от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ "О стратегическом 

планировании в Российской Федерации"; 

 

  Стратегии национальной безопасности Российской Федерации (утверждена 

Указом Президента Российской Федерации от 02 июля 2021 года № 400), в 

соответствии с которой стратегическими целями государственной и общественной 

безопасности являются защита основных прав и свобод человека и гражданина, 

сохранение гражданского мира, политической и социальной стабильности в обществе; 

укрепление законности и правопорядка, защита граждан и всех форм собственности, 

традиционных российских духовно-нравственных ценностей от противоправных 

посягательств, защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера. 

 

Стратегии в области развития гражданской обороны, защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах на период до 2030 года (утвержденна Указом 

Президента Российской Федерации от 16 октября 2019 года № 501); 

 

Основы государственной политики Российской Федерации в области гражданской 

обороны на период до 2030 года (утверждены Указом Президента Российской 

Федерации от 20 декабря 2016 года № 696); 

 

Основы государственной политики Российской Федерации в области пожарной 

безопасности на период до 2030 года (утверждены Указом Президента Российской 

Федерации от 1 января 2018 года № 2);  

Документ создан в электронной форме. № 2-19-15679/2023 от 21.11.2023. Исполнитель: КРАСНОГРУДСКАЯ Виктория Владимировна
Страница 11 из 45. Страница создана: 21.11.2023 15:33

consultantplus://offline/ref=875435E982D381EFEB87BD8EF952BAF49C52C147309281341BD5AAE9D5FC3EE7C169B71AA2F5D6FC46D719C347fFz8M
consultantplus://offline/ref=875435E982D381EFEB87BD8EF952BAF49E5EC849349F81341BD5AAE9D5FC3EE7D369EF16A3F4C8FC43C24F9201AC0CBA0BCEF136A60CBBC6f4zAM
consultantplus://offline/ref=C368E0235DC2804002E411454BCB3D1DFEA8F82C303CF2F09D34B9B26EA7DB9E85EF9D7064641A6F5B8E8B1BB34AAB3A122C865172997D1D591DM
consultantplus://offline/ref=875435E982D381EFEB87BD8EF952BAF49D57C04D359681341BD5AAE9D5FC3EE7D369EF16A3F4C8FC45C24F9201AC0CBA0BCEF136A60CBBC6f4zAM
consultantplus://offline/ref=7DFEF85F22D993E4FA3092AD2CBC08D9FC5D45B0F46EC0E9ECE01208124101AD91DD5C6E6323A4A87B23BEB69ABD4E96CB11BED07B84BDACA47EM


10 

 

Стратегии социально-экономического развития Ленинградской области до 2030 

года (утверждена областным законом от 8 августа 2016 года № 76-оз) (далее - 

Стратегия). 

Сфера безопасности выполняет важную социальную функцию в реализации 

проектной инициативы "Комфортные поселения", стратегической целью которой 

является снижение общего уровня преступности за счет эффективной системы 

общественной безопасности и правопорядка. 

Органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации 

рекомендовано руководствоваться положениями Концепции "Безопасный город", 

утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 3 декабря 

2014 года № 2446-р, при решении задач в сфере обеспечения комплексной 

безопасности среды обитания, а также при разработке и утверждении региональных и 

муниципальных программ построения и развития аппаратно-программного комплекса 

"Безопасный город". 

 

Целью государственной политики в области гражданской обороны является 

обеспечение необходимого уровня защищенности населения, материальных и 

культурных ценностей от опасностей, возникающих при военных конфликтах и 

чрезвычайных ситуациях. 

Приоритетными направлениями государственной политики в области 

гражданской обороны являются: 

совершенствование системы управления гражданской обороной, систем 

оповещения и информирования населения об опасностях, возникающих при военных 

конфликтах и чрезвычайных ситуациях; 

совершенствование методов и способов защиты населения, материальных и 

культурных ценностей от опасностей, возникающих при военных конфликтах и 

чрезвычайных ситуациях; 

развитие сил гражданской обороны путем совершенствования их организации и 

подготовки к использованию по предназначению, а также путем повышения уровня их 

оснащенности современной специальной техникой; 

 

повышение качества подготовки населения в области гражданской обороны. 

 

Целью государственной политики в области пожарной безопасности является 

обеспечение необходимого уровня защищенности личности, имущества, общества и 

государства от пожаров. 

 

       Приоритетными направлениями государственной политики в области пожарной 

безопасности являются: 

 обеспечение качественного повышения уровня защищенности населения и 

объектов защиты от пожаров; 

Документ создан в электронной форме. № 2-19-15679/2023 от 21.11.2023. Исполнитель: КРАСНОГРУДСКАЯ Виктория Владимировна
Страница 12 из 45. Страница создана: 21.11.2023 15:33

consultantplus://offline/ref=875435E982D381EFEB87A29FEC52BAF49D55C84E339081341BD5AAE9D5FC3EE7D369EF16A3F4C8FC41C24F9201AC0CBA0BCEF136A60CBBC6f4zAM
consultantplus://offline/ref=875435E982D381EFEB87BD8EF952BAF49C55CB4F3B9781341BD5AAE9D5FC3EE7D369EF16A3F4C8FD41C24F9201AC0CBA0BCEF136A60CBBC6f4zAM


11 

 

 обеспечение эффективного функционирования и развития пожарной охраны; 

 выработка и реализация государственной научно-технической политики в 

области пожарной безопасности. 

 

3. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, целями и 

показателями программ Российской Федерации отсутствуют. 

 

 

4. Цели государственной программы 

и способы их достижения. 

 

 Достижение  цели государственной программы возможно путем решения 

следующих задач и выполнения мероприятий: 

        увеличение покрытия зон видеоконтроля на территории Ленинградской области, в 

том числе для распознавания государственных регистрационных знаков, ситуационной 

уличной аналитики, в целях предотвращения правонарушений и обеспечения 

антитеррористической защищенности на территории Ленинградской области; 

        подключение систем видеонаблюдения социально значимых объектов, 

учреждений культуры и т.п.; 

        подключение видеодомофонов, терминалов SOS; 

       увеличение мощностей центра обработки данных АПК "Безопасный город" 

Ленинградской области; 

       обеспечение функционирования и развитие Территориально распределенной 

автоматизированной информационно-управляющей системы "Система-112 

Ленинградской области", обеспечивающей прием вызовов по единому номеру "112", 

их обработку, передачу обработанной информации, требующей реагирования, 

диспетчерским службам, в том числе находящимся на территориях иных субъектов 

Российской Федерации, формирование отчетных данных о вызовах по единому номеру 

"112", их обработку и хранение, отображение местонахождения абонентского 

устройства или датчика, установленного на контролируемом стационарном или 

подвижном объекте, с которых осуществлен вызов по единому номеру "112", оказание 

психологической и(или) информационно-справочной поддержки лицам, 

обратившимся по вопросам обеспечения безопасности жизнедеятельности, 

предотвращения угроз жизни или здоровью, сохранности имущества, предотвращения 

материального ущерба, а также обеспечение функционирования регионального 

сегмента Автоматизированной системы Дежурной части ГУ МВД России по г. Санкт-

Петербургу и Ленинградской области, обеспечивающей прием и обработку вызовов, 

зарегистрированных и оформленных в "Системе-112 Ленинградской области", 

требующих реагирования экстренной оперативной службы полиции; 

        обеспечение общественной безопасности, правопорядка и безопасности среды 

обитания Ленинградской области. Мероприятие направлено на повышение общего 

уровня общественной безопасности, правопорядка и безопасности среды обитания за 

счет существенного улучшения координации и результативности деятельности сил и 

служб, ответственных за решение этих задач, путем организации каналов связи для 

Документ создан в электронной форме. № 2-19-15679/2023 от 21.11.2023. Исполнитель: КРАСНОГРУДСКАЯ Виктория Владимировна
Страница 13 из 45. Страница создана: 21.11.2023 15:33



12 

 

передачи видеоизображений с устройств наблюдения, расположенных на территории 

Ленинградской области, и предоставления доступа правоохранительным органам и 

заинтересованным учреждениям к подсистеме видеонаблюдения и аналитики АПК 

"Безопасный город" Ленинградской области. 

 Содействие подразделениям органов внутренних дел в выполнении задач по 

охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности. 

Предоставление субсидий федеральному бюджету из областного бюджета 

Ленинградской области на софинансирование расходных обязательств Российской 

Федерации по материально-техническому обеспечению полиции Главного управления 

Министерства внутренних дел Российской Федерации по г. Санкт-Петербургу и 

Ленинградской области в соответствии с Соглашением, заключенным между 

Министерством внутренних дел Российской Федерации и Правительством 

Ленинградской области. 

 

Основными способами достижения цели государственной программы в области 

обеспечения и поддержания в готовности систем гражданской обороны, 

предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера являются: 

обслуживание и ремонт сооружений, зданий, оснащение (переоснащение) вновь 

построенных объектов, а также существующих зданий поисково-спасательных 

станций специальной техникой, аварийно-спасательным оборудованием, средствами 

связи, снаряжением и инструментом; 

приобретение средств материально-технического обеспечения, в том числе 

моторных маломерных судов, в целях оказания содействия в проведении мероприятий 

по обеспечению безопасности людей на водных объектах; 

организация формирования резерва имущества гражданской обороны 

Ленинградской области, приобретение средств индивидуальной защиты, а также 

создание условий для содержания имущества гражданской обороны; 

выполнение комплекса мер, направленных на реализацию внеплановых и 

неотложных мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

и последствий стихийных бедствий; 

обслуживание, эксплуатация и ремонт сооружений (складских помещений и т.п.) 

гражданской обороны;       

       дальнейшее создание, хранение и восполнение резерва материальных ресурсов для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Ленинградской области. 

          В целях реализации Указов Президента Российской Федерации, на территории 

Ленинградской области разработаны План мероприятий по реализации Основ 

государственной политики Российской Федерации на период до 2030 на территории 

Ленинградской области и План мероприятий на 2018-2024 годы по реализации Основ 

государственной политики Российской Федерации в области защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций на период до 2030 года на территории 

Ленинградской области, утвержденные Губернатором Ленинградской области А.Ю. 

Дрозденко. Основные мероприятия Планов направлены на: 

 - доведение обеспеченности населения, подлежащего укрытию, защитными 

сооружениями гражданской обороны до 89 процентов; 

Документ создан в электронной форме. № 2-19-15679/2023 от 21.11.2023. Исполнитель: КРАСНОГРУДСКАЯ Виктория Владимировна
Страница 14 из 45. Страница создана: 21.11.2023 15:33



13 

 

         - доведение размера содержания запасов материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств органов исполнительной власти 

субъектов Российской Федерации до утвержденных норм; 

          - доведение до 96 процентов уровня обеспеченности населения средствами 

индивидуальной защиты и медицинскими средствами индивидуальной защиты; 

          - создание группировки сил гражданской обороны, обеспечивающей выполнение 

прогнозируемых объемов аварийно-спасательных и других неотложных работ; 

          - укомплектование в объеме не менее 87 процентов органов управления 

гражданской обороной и сил гражданской обороной современной техникой и 

экипировкой, авиационно-спасательными технологиями, медицинским оборудованием 

и материальными средствами; 

        - дальнейшее создание, хранение и восполнение резерва материальных ресурсов 

для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Ленинградской области. 
 
          Основными способами достижения цели государственной программы в области 

обеспечения и поддержания в готовности систем управления мероприятиями 

гражданской обороны и оповещения населения являются: 

        дальнейшее развитие и модернизация систем оповещения населения 

Ленинградской области об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных 

ситуаций на территории Ленинградской области, в том числе проведение проектно-

изыскательских работ (включая разработку и согласование (экспертизу) проектно-

сметной документации, выполнение комплекса изыскательских работ, 

технологическое присоединение к инженерным сетям, получение технических 

условий, организацию авторского и строительного надзора, прочие работы), в целях 

увеличения зоны охвата системой оповещения и информирования; 

      обслуживание, эксплуатация и приобретение средств обеспечения технических 

систем управления гражданской обороны и систем оповещения населения; 

 обслуживание, эксплуатация, приобретение основных средств, текущий и 

капитальный ремонт зданий и сооружений. 

 

  Основными способами достижения цели государственной программы в области 

обеспечения и поддержания в готовности системы пожарной безопасности являются: 

         дальнейшее укрепление материально - технической базы подразделений 

противпожарной службы Ленинградской области, в том числе: строительство зданий 

пожарных депо (включая разработку и согласование (экспертизу) проектно-сметной 

документации, выполнение комплексных инженерных изысканий, технологическое 

присоединение к инженерным сетям, получение технических условий, организация 

авторского и строительного надзора, прочие работы); реновация подразделений 

государственной противопожарной службы Ленинградской области, в том числе: 

проведение работ по реконструкции и капитальному ремонту зданий пожарных частей 

(включая разработку проектно-сметной документации, получение технических 

условий, выполнение прочих работ), выполнение работ по созданию 

автоматизированной системы управления пожарными подразделениями, 

цифровизации систем связи пожарной охраны с использованием информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет";  

Документ создан в электронной форме. № 2-19-15679/2023 от 21.11.2023. Исполнитель: КРАСНОГРУДСКАЯ Виктория Владимировна
Страница 15 из 45. Страница создана: 21.11.2023 15:33



14 

 

        оснащение пожарной и вспомогательной автотехникой, пожарно-техническим и 

аварийно-спасательным оборудованием, снаряжением, средствами связи, учебно-

тренировочными техническими средствами, мобильными сборно-разборными 

комплексами (зданиями), модернизация техники и оборудования, выполнение 

ремонтных работ в существующих зданиях пожарных депо, включая разработку 

проектно-сметной документации, получение технических условий, выполнение 

прочих работ;  

          выполнение комплекса мер, направленных на вовлечение граждан и организаций 

в обеспечение пожарной безопасности, поддержку гражданских инициатив, в том 

числе проведение соревнований по пожарно-прикладному спорту среди добровольных 

пожарных подразделений, дружин юных пожарных, проведение учебных семинаров, 

учебно-методических сборов, разработка и издание буклетов, методических 

рекомендаций и листовок по вопросам обеспечения пожарной безопасности для 

населения Ленинградской области, приобретение пожарных постов для сельских 

населенных пунктов, проведение мониторинга состояния информирования общества о 

проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности, проведение ежегодных 

областных конкурсов "Лучший отряд противопожарной службы Ленинградской 

области", "Лучший работник противопожарной службы Ленинградской области", 

"Лучшая пожарная часть противопожарной службы Ленинградской области", "Лучший 

пропагандист пожарной безопасности", фотоконкурса "Пожарное дело в объективе", 

других конкурсов в области обеспечения пожарной безопасности, разработка и 

изготовление баннеров с размещением социальной рекламы по вопросам обеспечения 

пожарной безопасности на территории Ленинградской области, аренда отдельно 

стоящих опор для размещения социальной рекламы в области пожарной безопасности 

на автомобильных магистралях и в других местах массового скопления людей, 

проведение других массовых пропагандистских пожарно-профилактических 

мероприятий в населенных пунктах Ленинградской области;  

       страхование работников противопожарной службы Ленинградской области в 

соответствии с областным законом от 26 июля 2017 года № 52-оз "Об обязательном 

государственном личном страховании работников противопожарной службы 

Ленинградской области Государственной противопожарной службы". 
  

 

 

Документ создан в электронной форме. № 2-19-15679/2023 от 21.11.2023. Исполнитель: КРАСНОГРУДСКАЯ Виктория Владимировна
Страница 16 из 45. Страница создана: 21.11.2023 15:33



1 

 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту постановления Правительства Ленинградской области  

«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской 

области от 14 ноября 2013 года № 396 «О государственной программе 

Ленинградской области «Безопасность Ленинградской области» 

 

Проект постановления Правительства Ленинградской области «О внесении 

изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 14 ноября 

2013 года № 396 «О государственной программе Ленинградской области 

Безопасность Ленинградской области» (далее - Проект) разработан с целью 

приведения в соответствие с законодательством Российской Федерации и 

Ленинградской области (далее - государственная программа). 

Вносимые изменения предусматривают приведение в соответствие с 

Планом-графиком перехода государственных программ субъектов Российской 

Федерации на новую систему управления, утвержденным поручением 

Правительства РФ от 30 августа 2022 года №ММ-П6-14588, а также 

постановлением Правительства Ленинградской области от 29 сентября 2023 года 

№679 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности государственных программ Ленинградской области». 

Проект не подлежит оценке регулирующего воздействия в связи с тем, что 

не затрагивает интересы субъектов предпринимательской и инвестиционной 

деятельности. 

 
                                                                                                                                                                                                 

Первый заместитель  

председателя Комитета                                                              Л.В. Иванов                

                                                                     

Документ создан в электронной форме. № 2-19-15679/2023 от 21.11.2023. Исполнитель: КРАСНОГРУДСКАЯ Виктория Владимировна
Страница 17 из 45. Страница создана: 21.11.2023 15:33



 

Технико-экономическое обоснование 

к проекту постановления Правительства Ленинградской области  

«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской 

области от 14 ноября 2013 года № 396 «О государственной программе 

Ленинградской области «Безопасность Ленинградской области» 

 

Проект постановления Правительства Ленинградской области «О 

внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области 

от 14 ноября 2013 года № 396 «О государственной программе Ленинградской 

области «Безопасность Ленинградской области» (далее - Проект) разработан 

с целью приведения в соответствие с законодательством Российской 

Федерации и Ленинградской области (далее - государственная программа). 

Вносимые изменения предусматривают приведение в соответствие с 

Планом-графиком перехода государственных программ субъектов 

Российской Федерации на новую систему управления, утвержденным 

поручением Правительства РФ от 30 августа 2022 года №ММ-П6-14588, а 

также постановлением Правительства Ленинградской области от 29 сентября 

2023 года №679 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности государственных программ Ленинградской области». 

Издание Проекта постановления не потребует дополнительного 

финансирования из областного бюджета Ленинградской области. 

 

 

Первый заместитель председателя 

Комитета правопорядка и безопасности  

Ленинградской области                                                Л.В. Иванов  

 

 

 

 

 

 
 

Документ создан в электронной форме. № 2-19-15679/2023 от 21.11.2023. Исполнитель: КРАСНОГРУДСКАЯ Виктория Владимировна
Страница 18 из 45. Страница создана: 21.11.2023 15:33



ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

МОСКВА 
 

  

Согласен.  

  

 

М.Мишустин 

30  августа  2022 г. 

  

Р А З О С Л А Т Ь 

 
Какие документы или копии (номер, дата, кол-во листов)  

Исх. З-П6-48772 от 27.08.2022 на 6 л.  

Кому (наименование учреждения, организации) 

С-ту Мишустина М.В., Минфину России, Минэкономразвития России, 

ответственным исполнителям государственных программ Российской 

Федерации (по списку), высшим должностным лицам (руководителям 

высших исполнительных органов государственной власти) субъектов 

Российской Федерации (по списку), С-ту  Григоренко Д.Ю., 

Чепуриной О.Н., Толоко В.Б., Дербеневу Е.А., Сидоренко В.В., 

Анохину В.Н., Половинке В.В.  

Оригинал  - Департаменту проектной деятельности Правительства 

Российской Федерации 

Отв. исполнитель 

 

Ильина Н.А.  

Телефон - 985-40-63 

 

 

Аппарат Правительства 
Российской Федерации 

Н. Ильина 

29.08.2022 9:44:51 
549632-24908-7684 

Документ создан в электронной форме. № 004-7347/2022-2 от 31.08.2022. 
Страница 1 из 7. Страница создана: 30.08.2022 17:30
Документ создан в электронной форме. № 2-19-15679/2023 от 21.11.2023. Исполнитель: КРАСНОГРУДСКАЯ Виктория Владимировна
Страница 19 из 45. Страница создана: 21.11.2023 15:33



 

 

Председателю Правительства Российской 

Федерации 

М.В.Мишустину  
 

 

 

  

  

Уважаемый Михаил Владимирович! 

 

Во исполнение Вашего поручения от 16 мая 2022 г. № ММ-П6-8028 

Минэкономразвития России и Минфином России (от 29 июля 2022 г.  

№ 28537-ПК/Д19и, от 26 июля 2022 г. № 01-04-03/26-72104) проработан вопрос 

целесообразности перевода государственных программ субъектов Российской 

Федерации на новую систему управления по аналогии с системой управления, 

принятой на федеральном уровне, с учетом позиций субъектов Российской 

Федерации. По итогам  сообщаем.  

1. Проведены опросы субъектов Российской Федерации о переводе 

государственных программ субъектов Российской Федерации на новые 

принципы и подходы, предусмотренные постановлением Правительства 

Российской Федерации от 26 мая 2021 г. № 786 "О системе управления 

государственными программами Российской Федерации", которые показали, в 

том числе: 

72 % субъектов Российской Федерации выразили готовность к переходу на 

новую систему управления государственными программами субъектов 

Российской Федерации;  

50 % субъектов Российской Федерации в настоящее время осуществляют 

формирование, реализацию и мониторинг государственных программ субъектов 

Российской Федерации исключительно на бумажном носителе; 

45 % субъектов Российской Федерации в настоящее время осуществляют 

формирование, реализацию и мониторинг государственных программ субъектов 

Российской Федерации как на бумажном носителе, так и в региональной 

информационной системе. 

2. Одновременно 30 главами субъектов Российской Федерации в мой адрес 

направлены личные обращения по вопросу перевода региональных 

государственных программ на новую систему управления, в том числе: 

21 - поддерживают перевод государственных программ субъектов 

Российской Федерации на новую систему управления с учетом особенностей 

регионов; 

26 - за использование ГИИС "Электронный бюджет", включая 10 глав 

субъектов высказались за интеграцию региональных информационных систем с 

ГИИС "Электронный бюджет". 

Документ создан в электронной форме. № 004-7347/2022-2 от 31.08.2022. 
Страница 2 из 7. Страница создана: 30.08.2022 17:33
Документ создан в электронной форме. № 2-19-15679/2023 от 21.11.2023. Исполнитель: КРАСНОГРУДСКАЯ Виктория Владимировна
Страница 20 из 45. Страница создана: 21.11.2023 15:33



2 

3. На основании предложений Минэкономразвития России и Минфина 

России подготовлен график перевода государственных программ субъектов 

Российской Федерации на новую систему управления, включающий: 

на первом этапе подготовку и доведение до регионов соответствующих 

методических рекомендаций, а также создание сервиса в ГИИС "Электронный 

бюджет", предусматривающего как ведение государственных программ 

субъектов Российской Федерации, так и интеграцию с региональными 

информационными системами; 

на втором этапе разработку и апробацию единого ("пакетного") соглашения 

о реализации государственных программ Российской Федерации на территории 

субъектов Российской Федерации ("нефинансовые" и финансовые соглашения); 

на третьем этапе проработку вопроса внесения изменений в 

законодательство Российской Федерации в части наделения Правительства 

Российской Федерации полномочиями по установлению общих требований к 

государственным программам субъектов Российской Федерации. 

Указанный график рассмотрен на совещании у Первого заместителя 

Руководителя Аппарата Правительства Российской Федерации В.В. Сидоренко с 

участием Минэкономразвития России, Минфина России и доработан по итогам. 

4. Перевод государственных программ субъектов Российской Федерации 

позволит решить ряд проблем, в том числе: 

привести к единообразию структуры данных и подходов по мониторингу 

государственных программ на региональном и федеральном уровнях; 

формировать в автоматизированном виде единую отчетность о ходе 

реализации государственных программ в единые сроки; 

организовать качественный мониторинг достижения показателей 

государственных программ, которые являются инструментом достижения 

национальных целей развития Российской Федерации. 

В связи с вышеизложенным, просим согласовать подходы по переводу 

государственных программ субъектов Российской Федерации  на новую систему 

управления государственными программами с использованием ГИИС 

"Электронный бюджет", а также считать указанное поручение от 16 мая 2022 г. 

№ ММ-П6-8028 исполненным и снять с контроля.  

На Ваше решение. 

 

 

Заместитель Председателя 

Правительства Российской Федерации - 

Руководитель Аппарата Правительства 

Российской Федерации 

 

Д.Григоренко 

№ _____________ 

"27" августа 2022 г. 

 

  

Ильина Н.А. (тел. 985-40-63) 

Документ создан в электронной форме. № 004-7347/2022-2 от 31.08.2022. 
Страница 3 из 7. Страница создана: 30.08.2022 17:33
Документ создан в электронной форме. № 2-19-15679/2023 от 21.11.2023. Исполнитель: КРАСНОГРУДСКАЯ Виктория Владимировна
Страница 21 из 45. Страница создана: 21.11.2023 15:33



Проект плана-графика перехода государственных программ субъектов Российской Федерации  

на новую систему управления 

№ 

пп 
Мероприятия Сроки реализации Ответственные 

1. Разработка и направление в субъекты 

Российской Федерации методических 

рекомендаций по разработке и реализации 

государственных программ субъектов 

Российской Федерации и муниципальных 

программ с учетом подходов и принципов, 

предусмотренных постановлением 

Правительства Российской Федерации  

от 26 мая 2021 г. № 786 (совместное письмо) 

26 октября 2022 г. Минэкономразвития России, Минфин 

России по согласованию с Аппаратом 

Правительства Российской Федерации 

2. Представление в Правительство Российской 

Федерации  предложений по источникам 

финансового обеспечения создания 

прикладного программного обеспечения по 

созданию сервисной подсистемы управления 

государственными программами субъектов 

Российской Федерации, организации службы 

технической поддержки и развитию 

информационно-телекоммуникационной 

инфраструктуры ГИИС "Электронный 

бюджет" с финансово-экономическим 

обоснованием финансового обеспечения 

указанных мероприятий  

1 ноября 2022 г. 

 

Минфин России  

 

3. Заключение «нефинансовых» соглашений 

(в целях мониторинга достижения 

декомпозированных до регионов показателей 

государственных программ Российской 

Федерации и показателей их структурных 

15 декабря 2022 г. Ответственные исполнители 

государственных программ, высшие 

исполнительные органы 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации 

Документ создан в электронной форме. № 004-7347/2022-2 от 31.08.2022. 
Страница 4 из 7. Страница создана: 30.08.2022 17:33
Документ создан в электронной форме. № 2-19-15679/2023 от 21.11.2023. Исполнитель: КРАСНОГРУДСКАЯ Виктория Владимировна
Страница 22 из 45. Страница создана: 21.11.2023 15:33



2 

 

№ 

пп 
Мероприятия Сроки реализации Ответственные 

элементов) 

4. Доработка субъектами Российской 

Федерации правил разработки, реализации и 

мониторинга государственных программ  

субъектов Российской Федерации с учетом 

методических рекомендаций, направленных 

в соответствии с пунктом 1 настоящего 

плана-графика  

3 квартал 2023 г. Высшие исполнительные органы 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации 

5. Создание нового сервиса в системе 

"Электронный бюджет" (в том числе 

формирование требований к порядку 

информационного взаимодействия и 

форматам данных, используемым при 

информационном взаимодействии с 

государственными информационными 

системами субъектов Российской 

Федерации), в рамках которого 

обеспечивается информационное 

взаимодействие с государственными 

информационными системами субъектов 

Российской Федерации и информационный 

обмен данными, необходимыми для 

мониторинга государственных программ 

Российской Федерации, - для регионов, 

осуществляющих работу с 

государственными программами субъектов 

Российской Федерации в собственных 

информационных системах 

3 квартал 2023 г. Минфин России 

Минэкономразвития России,  

Департамент проектной деятельности 

Правительства Российской Федерации  

Документ создан в электронной форме. № 004-7347/2022-2 от 31.08.2022. 
Страница 5 из 7. Страница создана: 30.08.2022 17:33
Документ создан в электронной форме. № 2-19-15679/2023 от 21.11.2023. Исполнитель: КРАСНОГРУДСКАЯ Виктория Владимировна
Страница 23 из 45. Страница создана: 21.11.2023 15:33



3 

 

№ 

пп 
Мероприятия Сроки реализации Ответственные 

6. Создание в системе "Электронный бюджет" 

сервисной подсистемы управления 

государственными программами субъектов 

Российской Федерации - для регионов, не 

имеющих собственных информационных 

систем для работы с государственными 

программами субъектов Российской 

Федерации 

1 декабря 2023 г. 

 

 

 

Минфин России 

Минэкономразвития России, 

Департамент проектной деятельности 

Правительства Российской Федерации  

7. Заключение соглашений о предоставлении 

межбюджетных трансфертов, дополненных 

обязательством органа исполнительной 

власти субъекта Российской Федерации 

представлять в ГИИС "Электронный 

бюджет" план по достижению 

софинансируемых результатов  

государственных программ Российской 

Федерации и отчет о его исполнении 

1 декабря 2023 г. Главные распорядители средств 

федерального бюджета,  

высшие исполнительные органы 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации 

8. Формирование в ГИИС "Электронный 

бюджет" плана по достижению 

софинансируемых результатов 

государственных программ Российской 

Федерации (включающего в том числе 

перечень мероприятий (результатов) и их 

контрольных точек) 

9 декабря 2023 г. Главные распорядители средств 

федерального бюджета,  

высшие исполнительные органы 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации 

9. Разработка и апробация в ГИИС 

"Электронный бюджет" единого 

("пакетного") соглашения о реализации 

государственной программы Российской 

I квартал 2024 г. 

 

Минфин России,  

Минэкономразвития России, 

Департамент проектной деятельности 

Правительства Российской Федерации, 

Документ создан в электронной форме. № 004-7347/2022-2 от 31.08.2022. 
Страница 6 из 7. Страница создана: 30.08.2022 17:33
Документ создан в электронной форме. № 2-19-15679/2023 от 21.11.2023. Исполнитель: КРАСНОГРУДСКАЯ Виктория Владимировна
Страница 24 из 45. Страница создана: 21.11.2023 15:33



4 

 

№ 

пп 
Мероприятия Сроки реализации Ответственные 

Федерации на территории субъекта 

Российской Федерации (включающего 

"нефинансовые" и "финансовые" 

соглашения) 

главные распорядители средств 

федерального бюджета, ответственные 

исполнители государственных программ, 

высшие исполнительные органы 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации 

10. Представление в Правительство Российской 

Федерации  предложений по корректировке 

законодательства Российской Федерации 

(ст.179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Федеральный закон от 28 июня 

2014 г. № 172-ФЗ "О стратегическом 

планировании в Российской Федерации") по 

разработке и реализации государственных 

программ субъектов Российской Федерации 

и муниципальных программ с учетом 

подходов и принципов, предусмотренных 

постановлением Правительства Российской 

Федерации  

от 26 мая 2021 г. № 786,  

в том числе в части наделения Правительства 

Российской Федерации полномочиями по 

установлению общих требований к 

государственным программам субъектов 

Российской Федерации (при необходимости) 

I квартал 2023 г. Минфин России (в части Бюджетного 

кодекса Российской Федерации),  

Минэкономразвития России  

(в части Федерального закона от 28 июня 

2014 г. № 172-ФЗ "О стратегическом 

планировании в Российской Федерации), 

Департамент экономического развития и 

финансов Правительства Российской 

Федерации, Департамент проектной 

деятельности Правительства Российской 

Федерации 

 
 

Документ создан в электронной форме. № 004-7347/2022-2 от 31.08.2022. 
Страница 7 из 7. Страница создана: 30.08.2022 17:33
Документ создан в электронной форме. № 2-19-15679/2023 от 21.11.2023. Исполнитель: КРАСНОГРУДСКАЯ Виктория Владимировна
Страница 25 из 45. Страница создана: 21.11.2023 15:33



Документ создан в электронной форме. № 679 от 29.09.2023. Исполнитель: Миронович Е.А.
Страница 1 из 20. Страница создана: 06.10.2023 16:35
Документ создан в электронной форме. № 2-19-15679/2023 от 21.11.2023. Исполнитель: КРАСНОГРУДСКАЯ Виктория Владимировна
Страница 26 из 45. Страница создана: 21.11.2023 15:33



Документ создан в электронной форме. № 679 от 29.09.2023. Исполнитель: Миронович Е.А.
Страница 2 из 20. Страница создана: 06.10.2023 16:35
Документ создан в электронной форме. № 2-19-15679/2023 от 21.11.2023. Исполнитель: КРАСНОГРУДСКАЯ Виктория Владимировна
Страница 27 из 45. Страница создана: 21.11.2023 15:33



Документ создан в электронной форме. № 679 от 29.09.2023. Исполнитель: Миронович Е.А.
Страница 3 из 20. Страница создана: 06.10.2023 16:35
Документ создан в электронной форме. № 2-19-15679/2023 от 21.11.2023. Исполнитель: КРАСНОГРУДСКАЯ Виктория Владимировна
Страница 28 из 45. Страница создана: 21.11.2023 15:33



Документ создан в электронной форме. № 679 от 29.09.2023. Исполнитель: Миронович Е.А.
Страница 4 из 20. Страница создана: 06.10.2023 16:35
Документ создан в электронной форме. № 2-19-15679/2023 от 21.11.2023. Исполнитель: КРАСНОГРУДСКАЯ Виктория Владимировна
Страница 29 из 45. Страница создана: 21.11.2023 15:33



Документ создан в электронной форме. № 679 от 29.09.2023. Исполнитель: Миронович Е.А.
Страница 5 из 20. Страница создана: 06.10.2023 16:35
Документ создан в электронной форме. № 2-19-15679/2023 от 21.11.2023. Исполнитель: КРАСНОГРУДСКАЯ Виктория Владимировна
Страница 30 из 45. Страница создана: 21.11.2023 15:33



Документ создан в электронной форме. № 679 от 29.09.2023. Исполнитель: Миронович Е.А.
Страница 6 из 20. Страница создана: 06.10.2023 16:35
Документ создан в электронной форме. № 2-19-15679/2023 от 21.11.2023. Исполнитель: КРАСНОГРУДСКАЯ Виктория Владимировна
Страница 31 из 45. Страница создана: 21.11.2023 15:33



Документ создан в электронной форме. № 679 от 29.09.2023. Исполнитель: Миронович Е.А.
Страница 7 из 20. Страница создана: 06.10.2023 16:35
Документ создан в электронной форме. № 2-19-15679/2023 от 21.11.2023. Исполнитель: КРАСНОГРУДСКАЯ Виктория Владимировна
Страница 32 из 45. Страница создана: 21.11.2023 15:33



Документ создан в электронной форме. № 679 от 29.09.2023. Исполнитель: Миронович Е.А.
Страница 8 из 20. Страница создана: 06.10.2023 16:35
Документ создан в электронной форме. № 2-19-15679/2023 от 21.11.2023. Исполнитель: КРАСНОГРУДСКАЯ Виктория Владимировна
Страница 33 из 45. Страница создана: 21.11.2023 15:33



Документ создан в электронной форме. № 679 от 29.09.2023. Исполнитель: Миронович Е.А.
Страница 9 из 20. Страница создана: 06.10.2023 16:35
Документ создан в электронной форме. № 2-19-15679/2023 от 21.11.2023. Исполнитель: КРАСНОГРУДСКАЯ Виктория Владимировна
Страница 34 из 45. Страница создана: 21.11.2023 15:33



Документ создан в электронной форме. № 679 от 29.09.2023. Исполнитель: Миронович Е.А.
Страница 10 из 20. Страница создана: 06.10.2023 16:35
Документ создан в электронной форме. № 2-19-15679/2023 от 21.11.2023. Исполнитель: КРАСНОГРУДСКАЯ Виктория Владимировна
Страница 35 из 45. Страница создана: 21.11.2023 15:33



Документ создан в электронной форме. № 679 от 29.09.2023. Исполнитель: Миронович Е.А.
Страница 11 из 20. Страница создана: 06.10.2023 16:35
Документ создан в электронной форме. № 2-19-15679/2023 от 21.11.2023. Исполнитель: КРАСНОГРУДСКАЯ Виктория Владимировна
Страница 36 из 45. Страница создана: 21.11.2023 15:33



Документ создан в электронной форме. № 679 от 29.09.2023. Исполнитель: Миронович Е.А.
Страница 12 из 20. Страница создана: 06.10.2023 16:35
Документ создан в электронной форме. № 2-19-15679/2023 от 21.11.2023. Исполнитель: КРАСНОГРУДСКАЯ Виктория Владимировна
Страница 37 из 45. Страница создана: 21.11.2023 15:33



Документ создан в электронной форме. № 679 от 29.09.2023. Исполнитель: Миронович Е.А.
Страница 13 из 20. Страница создана: 06.10.2023 16:35
Документ создан в электронной форме. № 2-19-15679/2023 от 21.11.2023. Исполнитель: КРАСНОГРУДСКАЯ Виктория Владимировна
Страница 38 из 45. Страница создана: 21.11.2023 15:33



Документ создан в электронной форме. № 679 от 29.09.2023. Исполнитель: Миронович Е.А.
Страница 14 из 20. Страница создана: 06.10.2023 16:35
Документ создан в электронной форме. № 2-19-15679/2023 от 21.11.2023. Исполнитель: КРАСНОГРУДСКАЯ Виктория Владимировна
Страница 39 из 45. Страница создана: 21.11.2023 15:33



Документ создан в электронной форме. № 679 от 29.09.2023. Исполнитель: Миронович Е.А.
Страница 15 из 20. Страница создана: 06.10.2023 16:35
Документ создан в электронной форме. № 2-19-15679/2023 от 21.11.2023. Исполнитель: КРАСНОГРУДСКАЯ Виктория Владимировна
Страница 40 из 45. Страница создана: 21.11.2023 15:33



Документ создан в электронной форме. № 679 от 29.09.2023. Исполнитель: Миронович Е.А.
Страница 16 из 20. Страница создана: 06.10.2023 16:35
Документ создан в электронной форме. № 2-19-15679/2023 от 21.11.2023. Исполнитель: КРАСНОГРУДСКАЯ Виктория Владимировна
Страница 41 из 45. Страница создана: 21.11.2023 15:33



Документ создан в электронной форме. № 679 от 29.09.2023. Исполнитель: Миронович Е.А.
Страница 17 из 20. Страница создана: 06.10.2023 16:35
Документ создан в электронной форме. № 2-19-15679/2023 от 21.11.2023. Исполнитель: КРАСНОГРУДСКАЯ Виктория Владимировна
Страница 42 из 45. Страница создана: 21.11.2023 15:33



Документ создан в электронной форме. № 679 от 29.09.2023. Исполнитель: Миронович Е.А.
Страница 18 из 20. Страница создана: 06.10.2023 16:35
Документ создан в электронной форме. № 2-19-15679/2023 от 21.11.2023. Исполнитель: КРАСНОГРУДСКАЯ Виктория Владимировна
Страница 43 из 45. Страница создана: 21.11.2023 15:33



Документ создан в электронной форме. № 679 от 29.09.2023. Исполнитель: Миронович Е.А.
Страница 19 из 20. Страница создана: 06.10.2023 16:35
Документ создан в электронной форме. № 2-19-15679/2023 от 21.11.2023. Исполнитель: КРАСНОГРУДСКАЯ Виктория Владимировна
Страница 44 из 45. Страница создана: 21.11.2023 15:33



Документ создан в электронной форме. № 679 от 29.09.2023. Исполнитель: Миронович Е.А.
Страница 20 из 20. Страница создана: 06.10.2023 16:35
Документ создан в электронной форме. № 2-19-15679/2023 от 21.11.2023. Исполнитель: КРАСНОГРУДСКАЯ Виктория Владимировна
Страница 45 из 45. Страница создана: 21.11.2023 15:33


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32
	33
	34
	35
	36
	37
	38
	39
	40
	41
	42
	43
	44
	45

